## §. XXIII.

Quum Plinius ex iis, qui Christiani esse desierant, summam Christianae religionis perceperat; *necessarium credidit, ex duabus ancillis, quae ministrae dicebantur, quid esset veri, et per tormenta quaerere*; idque eum in finem, ut id, quod res erat, etiam ex Christianis perseverantibus rescisceret, si forte illi non satis intellexerint sacra, a quibus defecerant. Sequiorem sexum elegit, quia ut imbecillior facilius succumbere solet tormentis; ancillas vero, quia non erat insolens, seruos, vel ancillas quaestionibus subiicere. Neque vero Christiani aliquem a ministerio ecclesiae arcebant ob conditionem seruilem: Paullus adeo Onesimum *συνεργόν* adpellauit. Non quidem licebat iure ciuili, torquere liberos homines, neque seruos in caput dominorum: sed, seruum alicuius societatis vel vniuersitatis torquere, licebat in eorum etiam capita, qui eius essent societatis: demum etiam mittebatur, seruos in caput dominorum tribus in causis, adulterii scilicet, fraudati census, et maiestatis, siue perduellionis torquere. Plinius ancillas torquet, siue quod ecclesiis et societatibus seruirent, siue quod Christianorum causam talem esse, iudicaret, in qua serui, et ancillae aduersus dominos torqueri possent. Et certe ministras ecclesiae dum ad quaestionem vocauit, quas fugere non poterant, quae in conuentibus agerentur; confidit, quid esset veri, se extorsurum. Graeci eiusmodi ministras vocarunt *διακόνας*, diaconas, siue diaconissas. Mentio fit Rom. XVI, 1. Phoebes, quae ecclesiae Cenchreenis *διάκονος* fuerit, atque epistolam Pauli ad Romanos detulerit. Ab ipsis apostolis constitutae sunt 1 Tim. V, 9. ubi requiritur, ut, quae munere diaconissae fungi velit, sit *vidua, non minor annis sexaginta, quae vnus viri fuerit vxor*. Patres concilii Chalcedonensis vero can. XIII. quadragenariam admiserunt, *Diaconissam non debere ante annos XXXX. ordinari statuimus, et hoc cum diligenti probatione*. Munia earum erant varia, curam gerere feminarum, quando in baptismo vestibus exuebantur, ne nudata corpora conspectui

spectui virorum, sacra operantium, exponerentur; visere  
 miseras, pauperes, et aegrotas, easque et hortando confir-  
 mare, et ope adiuuare; mortuarum corpora lauare, et ad  
 sepulturam componere. Vid. CLEMENS ROMANVS *con-*  
*stitut. apost.* lib. III. cap. 15. qui lib. VII. cap. 28. testatur, eo-  
 rum etiam fuisse, *Φυλάττειν τὰς θύρας*, custodire fores.  
 Apud Latinos diaconissarum vsus abrogatus est concilio Au-  
 relianensi II, quod saeculo VI. celebratum fuit. Vide H.  
 GROTIUS ad Rom. XVI, 1. Phil. III, 3. et 1 Tim. III, 9. Ad  
 tormenta quod attinet, auctor rhet. ad Herennium testa-  
 tur, *maiores Romanorum veri inueniendi causa, cruciatibus,*  
*ac tormentis voluisse quaeri, et summo dolore hominis cogi, ut,*  
*quidquid sciant, dicant.* Sed quam fallax fuerit medium,  
 QVINCTILIANVS lib. V. cap. 4. indicat ita, *pars altera*  
*vera fatendi necessitatem vocat, altera etiam causam falsa di-*  
*cendi: quod aliis patientia facile mendacium faciat, aliis infir-*  
*mitas necessarium.* CICERO id iam ante dixerat orat. pro  
 Sylla c. XXVIII. *Quaestiones seruorum ac tormenta nobis accu-*  
*sator minuitur: in quibus quamquam nihil periculi suspica-*  
*mur; tamen illa tormenta gubernat dolor, moderatur natura*  
*cuiusque, cum animi, tum corporis, regit quaesitor, flectit libi-*  
*do, corrumpit spes, infirmitas metus, ut in tantis rerum angustiis*  
*nihil veritati loci relinquatur.* Nihilominus quidquid tor-  
 mentis admotis eruebatur; id pro certo et explorato ha-  
 bebatur. Vnde CICERO in top. cap. XX. *Verberibus torti,*  
*igni fatigati quae dicunt, ea videtur veritas ipsa dicere.* Sed  
 tamen VALERIUS MAXIMUS lib. VIII. cap. 4. refert,  
 Fuluii Flacci seruum, Philippum, octies pro domino tortum,  
 nihil prodidisse; et LAERTIUS lib. VIII. Zenonem Elea-  
 tem nullis potuisse tormentis adigi, ut conscios delendae  
 tyrannidis indicaret. Torquebantur autem funibus deli-  
 gati, potissimum verberibus atque igne. De variis tor-  
 mentorum generibus egit erudite SIGONIUS lib. III. *de*  
*iudiciis* cap. XVIII. BRODAEVS lib. II. *miscell.* cap. 9. et 10.  
 TURNEBVS lib. III. *aduersar.* cap. 3. BARTHIUS *animadu.*  
*ad Statium* passim, in primis tom. II. p. 1168. et tom. III.

p. 277. seqq. ANTONIVS VERO GALLONIVS *de martyrum cruciatibus* librum vulgavit. Adfirmat Plinius, eam quaestionis per tormenta causam sibi fuisse, ut, quid esset veri, cognosceret; alii vero iniquiores praesides, conficti potius criminis testimonium falsum extorquere volebant. Sic IUSTINVS, martyr, in apologia priori testatur, seruos Christianorum, pueros, et mulierculas, ad tormenta protractos, fuisse, ut per cruciatus horrendos, et formidabiles eorum, quae sermonibus vanis et fabulosis ferantur, flagitiorum extorquerent confessionem. Respondisse etiam euentum huic consilio, docet TERTVLLIANVS *apolog.* cap. VII. et BASILIVS *hom.* VIII. Huius verba latine reddita, sic se habent, *prodebat patrem filius: pater filium accusabat: frater aduersus fratrem insaniebat: seruus domino insultabat: adeo diabolicis artibus hominum animi adfecti tenebantur, ut velut in tenebris agentes, sese minime cognoscerent.* vid. etiam EVSEBIVS *hist. eccles.* lib. VIII. cap. 5. Quae futura praedixerat optimus seruator Matth. X, 21. 35. et Marc. XIII, 12. Quin subornatos adeo ab aduersariis fuisse, qui, admotis tormentis, dicerent, in Christianorum coetibus fuisse Thyestea quaedam conuiuia et incestas libidines, docet epistola Lugdunensis apud EVSEBIVM lib. V. Ingenuae fuerunt, quas Plinius torfit, ancillae, minimeque ad mentiendum induci potuerunt. Vnde Plinius ingenue testatur, nihil de Christianis coetibus se comperisse, quod improbaret, nisi *superstitionem prauam et immodicam.*

## §. XXV.

Egregium itaque testimonium de innocentia Christianorum Plinius perhibuit. Nefanda erant conuicia, quae gentiles in Christianos coniecercunt, quod caput asini consecratum venerentur, TERTVLLIANVS *apolog.* cap. XVI. et lib. I. *ad nationes* cap. 14. quod solem pro deo suo habeant, quod antistitis, ac sacerdotis genitalia colant, et quasi parentis sui adorent naturam, quod crucem cultu prosequantur religioso, ceu constat ex MINVCII FELICIS *Octauio,*

*Octavio*, quod Serapin, vel Apin, Aegyptiorum numen, itemque martyres colant, EVSEBIUS *hist. eccles.* lib. VIII. c. 6. Alii vero Christianos atheos vocarunt. ARNOBIUS lib. III. LACTANTIUS lib. V. cap. 9. lib. VII. cap. 27. Rursus ipsis alii obiiciebant nunc imposturas et artes magicas, AVGVSTINVS lib. I. *de consensu euang.* cap. 9. et 10. nunc Thyesteas epulas, et Oedipodeos incestus, TERTVLLIANVS *apol.* c. VII. et lib. I. *ad nat.* c. 7. 15. 16. nunc crimen laesae maiestatis, TERTVLLIANVS *apolog.* cap. X. et complura nefanda scelera: de quibus fusius egit CHRISTIANVS KORTHOLTVS tract. *de calumniis paganorum in veteres Christianos sparsis*, Kiloni c. 10 c. LXVIII. Quorum vero nihil reperit in cognitionibus suis Plinius, qui potius, dum quaerit, *an nomen Christianorum, etiamsi flagitiis careat, puniri debeat?* fatetur, fuisse Christianos a sceleribus immunes. Ipse quidem Christianos *amentiae* accusat, dum scribit, *fuerunt alii similis amentiae*: sed, vt Christum apostoli praedicauerant cruci adfixum, Iudaeis offensionem, et *Graecis stultitiam* 1 Cor. I, 23. ita stultos arbitrabatur esse Christianos propterea, quod, quum habeant in sua potestate, supplicia vitare, cruciari tamen, et emori malint. TERTVLLIANVS *apolog.* cap. XXVII. LACTANTIUS lib. V. cap. 13. Vocat quidem constantiam Christianorum nunc *peruicaciam et inflexibilem obstinationem*, nunc *superstitionem prauam et immodicam*, perinde vt TACITVS lib. XV. cap. 44. *exitabilem superstitionem*, et SVETONIVS in *vita Ner.* cap. 16. *superstitionem nouam et maleficam*: quod etiam legitur in veteri quadam inscriptione Hispanica, quam IAN. GRVTERVS in *thesauro* p. 238. sic exhibet, NERONI CLAVDIO CAESARI AVG. PONT. MAX. OB PROVINCIAM LATRONIBVS ET HIS QVI NOVAM GENERI HVMANO SUPERSTITIONEM INCVLCAVNT PURGATAM: sed quum *nihil aliud*, tormentis etiam adhibitis, *inuenisse se*, testetur, quum nihil habeat, quod in religione Christianorum liquido reprehendat, et prauum esse censeat praeter constantiam, quae certe laudanda erat; hoc ipso nouum, illudque insigne innocentiae testimonium dedit. Plinius autem constantiam Christianorum eiusmodi

F

infestis

infestis insigniuit nominibus, siue quod existimabat, modum esse in religione debere, neque in ea obseruanda oportere nimium esse superstitiosum; siue quod religioni, a maioribus acceptae, aduersa Christianorum doctrina, et legibus Romanorum vetitum esset, ne quis noua sacra induceret. Immodicum etiam ipsi videbatur, Christum Christianos ita colere, vt nolent cum eius cultu sociare deorum gentilium venerationem. Horum enim *nihil cogi posse, qui sint reuera Christiani*, et sermonibus aliorum, et propria experientia edoctus est: quo ipso confirmatur incredibilis illa constantia Christianorum, quam et historia ecclesiastica infinitis exemplis probat. Vnde enim tanta multitudo martyrum, nisi ab hac ipsa causa? Nimirum *ἄδεις ἐν πνεύματι θεῶν, λέγει ἀνάθεμα Ἰησοῦν*, nemo diuino adflatu loquens, Iesum verbis execratur, 1 Cor. XII, 3. De persecutionibus et martyriis veterum Christianorum IOHANNES MEISNERVS Witteberg. Cl. Ioc. LIII. disputationem publicauit.

## §. XXVI.

Iam videamus, quam ingenue, quod ex perfidis illis desertoribus de Christianis coetibus acceperat, Plinius commemoret. Nihil indignum hominibus probis, nihil nisi praeclarum, et optimum in istorum confessionibus inuenit: atque ideo dubitat, num Christiani culpa, an erroris accusari debeant: de quibus illa quidem grauior est; ne utique quam vero ad sceleris, aut flagitii grauitatem accedit. Vfus quidem est Plinius etiam *crimini* voce, dum scripsit, *mox ipso tractu, seu tractatu*, vt est in editione Veneta, Mediolanensi et Argentoratensi, *vt fieri solet, diffundente se crimine, plures species inciderunt*: sed id fecit, cum quod Romani inter crimina referebant deorum contemptum, tum quod Christiani hac de causa in accusationem et cognitionem venerant. Sufficit, Plinii enarrationem eorum, quae cognouerat, comprobare omni ex parte innocentiam Christianorum. Quid enim magis est innocens et inculpatum, quam, quod Plinius narrat, *adfirmasse desertores, quod essent soliti stato die ante lucem conuenire; carmenque Christo,*

Christo,

Christo, quasi Deo, dicere secum inuicem; seque sacramento, non in scelus aliquod obstringere, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum adpellati abnegarent: quibus peractis, morem sibi discedendi fuisse, rursusque coeundi ad capiendam cibum, promiscuum tamen et innoxium; quod ipsum facere desisse post edictum Plinii, quo secundum mandatum Traiani hereticas esse, vetitum sit? Sane adeo Christianorum mores se tum probarunt, ut infensissimus eorum hostis, IULIANVS, debitam illis laudem praeripere non audeat, quamquam pro more simulationis eorum virtutes arguat. Ita enim scribit epist. XXXXVIII. Τί δὲν ἡμεῖς οἰόμεθα, ταῦτα ἀρκεῖν, εἰδὲ ἀποβλέπομεν, ὃ μάλιστα τὴν ἀθεότητα συνήξησεν, ἢ περὶ τῆς ξένης φιλανθρωπίας, καὶ ἢ περὶ τῆς ταφῆς τῶν νεκρῶν προμήθεια, καὶ ἢ πεπλασμένη σεμνότης κατὰ τὸν βίον; ὧν ἕκαστον, οἶομαι, χρῆναι παρ' ἡμῶν ἀληθῶς ἐπιτηδεύεσθαι. Sed quid est caussae, cur in hisce, perinde ac si nihil amplius opus esset, conquiescamus, ac non potius conuertamus oculos ad ea, quibus impia Christianorum religio creuerit; id est ad benignitatem in peregrinos, ad curam, ab illis in mortuis sepeliendis positam, et ad sanctimoniam vitae, quam simulant? quorum singula a nobis vere exsequenda esse, censeo.

## §. XXVII.

Quod si Plinii nostri verba accuratius excutiamus; clarius patebit, quam nihil egerint Christiani supplicio dignum. Conuenisse eos *stato die* ante lucem, primum confessionis istius caput fuit. Status dies vocari solebat is, qui erat certus et constitutus. Conueniebant quidem Christiani, ut ex actibus ap. cap. II, 46. patet, quotidie, si per persecutionum rationes licitum esset: solemniore vero et frequentiores erant coetus *stato die*: ad quos hoc quidem tempore non pulsatione ligni, ut putat AMALARIVS cap. XXI. utpote quae post Constantinum M. demum videtur introducta, sed ministros, vel ministras conuocabantur. Sed quoniam ille fuit status dies? non certe alius, quam qui tum a Christianis celebrabatur. Non vero vnum atque eum-

dem diem sacris solemnibus primos Christianos destinasse, patet ex Paulli disputationibus contra legum Mosaicarum adsertores, quales occurrunt Rom. XIII, 5. *Alius diem, diemque discernit; alius dies omnes eodem loco habet: suam quisque sententiam exploratam habeat;* Galat. III, 9. 10. et 11. *At nunc Deum cognoscentes, vel potius a Deo cogniti, qui fit, ut vos rursus ad infirma, egenaque rudimenta conuertatis, quibus rursus de integro seruire vultis? Dies obseruatis, et menses, et tempora, et annos. Metuo equidem vobis, ne frustra in vobis laborauerim;* Coloss. II, 16. *Nemo vos damnet ob cibum, aut potionem, aut festorum discrimen, aut nouilunia, aut sabbata.* Primae ecclesiae fere ex Iudaeis quum essent collectae; mirum non est, in plerisque celebrationem VII. diei obtinuisse. Quam etsi non omnino improbarent apostoli; siquidem Paullus ipse sabbato in synagogis Iudaeorum euangelium praedicauit Act. XIII, 14. seqq. XVI, 13. XVII, 2. XVIII, 4. id tamen vrgebant constanter, sabbati celebrationem non necessitatis, sed libertatis esse debere. Ideo ATHANASIVS, episcopus Alexandrinus, in *hom. de clementia ab init.* hanc celebrati sabbati rationem adfert, *non quod iudaizare, hoc est ex necessitate legis Mosaicae diem hunc celebrare, vellent, sed Iesum Christum dominum sabbati adorarent.* Sed Christiani iam aeuo Apostolico diem etiam hebdomadis primum, quem ipsi dominicum, gentiles vero solis diem vocarunt, celebrasse, manifestum est ex I Cor. XVI, 2. vbi Paullus ita, *κατὰ μίαν σαββάτων*, id est, *primo quoque hebdomadis die, siue vt CASTELLIO reddidit, primo quoque post sabbatum die vnusquisque vestrum apud se reponat, congerens, quod commode poterit, ne tum demum, quum venero, fiant collectae.* Necessse est, Christianos primo hebdomadis die conuenisse, quum in conuentibus conferre quisque debeat, quod commode possit. Clarius ex Act. XX, 7. patescit, diem solis intelligendum esse. Lucas enim narrat, *ἐν τῇ μιᾷ τῶν σαββάτων*, congregatis ad frangendum panem discipulis, Paullum sermonem habuisse. Hunc enim diem fuisse primam post sabbatum, antecedentia, do-  
cent,

cent, nos nauigauimus post azymorum dies a Philippis, et ad eos in Troadem quinque diebus peruenimus, ubi septem dies commorati sumus. Tum post septem dies, siue integrae hebdomadis spatium, ideoque primo proximae hebdomadis die, Paullus verba fecit. Quodsi Paullus euangelium praedicasset die sabbati; non potuisset Lucas scribere ἐν τῇ μιᾷ τῶν σαββάτων, in una seu potius prima sabbatorum, sed potius ipso sabbato. Sane Matth. XXVIII, 1. per μιᾶν σαββάτων, qua Christus surrexit, nullus alius quam primus hebdomadis intelligi potest. Atque hanc ipsam interpretationem reperimus apud antiquos ecclesiae doctores. Sic AUGUSTINVS epist. LXXXVI. *Vna sabbati tunc adpellatur dies, qui nunc dominicus adpellatur, quod in euangelis apertius inuenitur. Nam dies resurrectionis domini prima sabbati a Matthaeo, a ceteris autem una sabbati dicitur, quem constat eum esse, qui dominicus postea adpellatus est.* IUSTINVS, martyr, in dialog. cum Tryph. Iud. p. 260. ita, praecipuum circumcisionis, octaua die omnino circumcidere iubens infantes natos, nota erat verae circumcisionis, qua circumcisi sumus ab errore, et prauitate per eum, qui a mortuis resurrexit una sabbatorum die, Iesum Christum, dominum nostrum. Una enim sabbatorum, prima manens dierum omnium iuxta numerum, spatiis rursus dierum omnium in circulum decursis octaua vocatur, et prima, sicut est, manet. Sed idem etiam apolog. II. testatur, die, qui solis dicitur, omnium, tam qui in oppidis, quam qui in agris commorati sint, conuentum institutum fuisse. Ex iam dictis adparet, non ubiuis eadem die cultus diuini causa conuenisse Christianos, sed alias ecclesias die sabbati, alias die solis sacra celebraffe. Dubio procul ecclesiae, ex Iudaeis collectae, sabbati celebrationem ex more ut plurimum seruarunt, quum contra ecclesiae ex gentilibus resipiscentibus ortae, praetulerunt diem hebdomadis primum, idque ob memoriam gloriosissimae resurrectionis Christi, vnde hic dies etiam dominicus dictus fuit, ut constat multorum prisca aevi auctorum testimoniis. IUSTINVS, martyr apolog. II. ita scribit, die solis communiter omnes conuen-

tum agimus, quia dies primus est, quo Deus, tenebras et confusam materiam depellens, mundum fecit, et Iesus Christus, saluator noster, eodem die ex mortuis resurrexit. Eamdem suppetat rationem AVGVSTINVS serm. CCLI. de tempore, Dominicum, inquit, diem Apostoli, et Apostolici viri ideo religiosa solemnitate habendum sanxerunt, quia in eodem redemptor noster a mortuis resurrexit. vid. etiam SEDVLIVS lib. V. paschal. op. cap. 20. Potest itaque per statum diem aequum sabbatum, quod illustris BOEHMERVS diff. iuris eccles. antiqui ad Plin. diff. I. defendit, quam dies solis intelligi, quae plurimorum est sententia, etiamsi Plinius non scripserit, *statu diebus*, sed stato die. Erant videlicet in Ponto et Bithynia ecclesiae, cum ex Iudaeis, tum ex gentilibus contractae. Ex 1 Petr. I, 1. notum est, Petrum ad Iudaeos, in prouinciis Ponti, Galatiae, Cappadociae, Bithyniae et Asiae inter gentes dispersos, scripsisse: ergo fuerint in Ponto, et Bithynia ecclesiae ex Iudaeis exstructae, necesse est. Sed alias fuisse quoque ecclesias, ex gentilibus erectas, patet ex ipsa hac Plinii epistola, quum scribit, *templa prope desolata, sacra solemnia diu intermissa, rarissimumque victimarum emtorem fuisse inuentum*. Atque hae partim opera Petri, partim Paulli constitutae videntur. Etsi enim hi curam propagandae fidei Christianae inter se ita partiti erant, vt ille Iudaeis, hic gentilibus gratiam Dei adnuntiaret Gal. II, 8. 9. id tamen non ita accipi debet, ac si ille gentilium, et hic Iudaeorum in iis locis, vbi instituerent, nullam habuerit rationem. Primariae tantum erant partes Petri, Iudaeos docere, et Paulli, alienigenos: vnde hic etiam epistolam ad Hebraeos scripsit, et ille fundatas ab hoc in Galatia ecclesias confirmavit Galat. II. et 1 Petr. I, 1. Ita concionibus, Petri in Ponto et Bithynia habitis, non minus gentiles, quam Iudaei ad Christianam religionem adducti sunt. Dein licet Paullus a sancto spiritu prohibitus sit, quominus per Bithyniam iter faceret Actor. XVI, 7. peragrauit tamen Galatiam, ibique praedicauit verbum Dei: Galatae vero quum eum *ceu Dei angelum, ceu Christum ipsum acceperint*, Galat.

Galat. III, 14. nullum est dubium, quin etiam ad vicinae Bithyniae gentes lumen euangelii sit diffusum. Quare dum desertores adfirmant, Christianos *stato die* conuenire; cuiusuis hebdomadis et *septimum*, quo potissimum qui fuerant ante Iudaei, et *primum*, quo gentilium superstitioni antea addicti sacra publica celebrarunt, intelligunt. Illis enim sabbatum, his vero dies dominicus *status* fuit.

## §. XXVIII.

Conuenisse vero dicuntur Christiani *ante lucem*: hinc eorum conuentus audiunt *nocturni* et *antelucani*, TERTULLIANVS lib. II. *ad uxorem* cap. 4. et *apolog.* cap. II. *Mane* venisse populum ad audiendum Christum, legimus Luc. XXI, 37. et 38. Inde a tempore apostolorum nocturnae congregationes vsitatae fuerunt, ceu adparet ex Actor. XII, 12. vbi post necem Iacobi in aedibus Mariae nocturno tempore multi congregati leguntur supplicandi caussa: et Actor. XX, 7. II. Paullum refert Lucas detinuisse coetum ad vsque sequentis diei auroram. Non fugiebant Christiani lucem, non amabant tenebras, non quae-rebant latebras: sed ante lucem, seu tempore antelucano, quod solis ortum proxime antecedebat, eam potissimum ob caussam conuenerunt, quod, plena luce sacris vacare, grauissimae persequutiones non permittebant: quamquam non negauerim, eos eo lubentius, quod postulabat necessitas, obseruasse, quum Christum diluculo a mortuis resurrexisset, et noctu ad iudicandum orbem rediturum esse, ipso conuentus tempore monente, in memoriam reuocare possent. Saltim de peruigilio paschae dicendum hoc erit, de quo LACTANTIUS lib. VII. cap. 19. *et haec est nox, quae a nobis propter aduentum regis, ac Dei nostri, peruigilio celebratur*; et ISIDORVS lib. VI. *orig.* cap. 16. *Paschae nox ideo peruigil ducitur, propter aduentum regis ac domini nostri, vt tempus resurrectionis eius nos non dormientes, sed vigilantes inueniat.* Accedebant vero Christiani in conuentibus antelucanis lumina, vt suspicionem scelerum euitarent: vnde postea

postea

postea cereorum vsu etiam in diurnis conuentibus retinuerunt. Graecis et barbaris sanctiora fuerunt semper nocturna sacrificia: sed apud Romanos iam lege Romuli cautum fuit, *nocturnas in templo vigiliis ne habent.* In legibus XII. tabularum, CICERONE teste, lib. II. *de legibus* sancitum fuit, *nocturna mulierum sacrificia ne sunt, praeter illa, quae pro populo rite fient.* Haec vero Damiae, siue Bonae Deae noctu offerebantur: vnde *Damium*, hoc est sacrificium, quod pro δήμῳ, populo fiebat. VOSSIVS *etymol.* p. 174. FESTVS, putat dictum esse a contrarietate, quod minime esset δημόσιον i. e. publicum. PAVLLVS lib. V. *sentent.* tit. XXIII. haec habet, *qui sacra impia nocturnaue, ut aliquem obcantarent, defigerent, fecerint, faciendae curauerint, aut cruci suffigantur, aut bestiis obiciantur:* et ipsi imperatores VALENTINIANVS et VALENS in *C. Theod. de malef. et maleficis* lib. VII. *Ne quis deinceps nocturnis temporibus aut nefarias preces, aut magicos adparatus, aut sacrificia funesta celebrare conetur.* In eiusmodi coitionibus inire poterant coniurationes, ceu factum est in Bacchanalibus, ut LIVIVS refert lib. XXXVIII. g. vel ad magiam, vel libidinem exercendam nefarii homines nocturno tempore abuti consueuerant. Vnde facile est intellectu, quare nocturnae Christianorum coitiones in crimen vocatae sint publicum: scilicet gentiles suscipiebantur, Christianos ad nefanda illa scelerea, quae in nocturnis suis sacris peragi solebant, committenda, nocturnos conuentus instituere. Sed ipse Celsus, ceu constat ex initio operis, quod ORIGENES aduersus ipsum scripsit, fatetur, eos ἀπὸ τῆς κοινῆς κινδύνος, *communis periculi causa* noctu conuenisse. Verba autem Celsi sunt, ἢ μὴ τῆς τοιοῦτο ποιῶσιν, ὅτι διωδύμενοι τὴν ἐπιηρημένην αὐτοῖς δίχην τῆς θανάτου, *non sine causa id faciunt, sed ut poenam sibi intentam capitalem depellant.* Quamquam et alias, vbi de die conuenire, non erat prohibitum, veteres Christiani retinuerunt vespertinas, nocturnasque, et antelucanas preces. BASILIVS M. *de spiritu sancto* cap. XXVIII. testatur nocturnos conuentus sua aetate fuisse ordinarios: ἔδοξε, inquit, τοῖς

τοῖς πατέραςιν ἡμῶν, μὴ σιωπῇ τὴν χάριν τῆ ἑσπερινῆ Φῶτος δέχεσθαι, ἀλλ' εὐθὺς φανέντος εὐχαρισεῖν, *visum est patribus nostris, vespertini luminis gratiam haudquaquam silentio accipere, sed mox, ut adparuit, gratias agere.* SOCRATES lib. V. cap. 22. ἐν Ἑλλάδι, καὶ Ἱεροσόλυμοις, καὶ Θεσσαλία, τὰς ἐν ταῖς λυχναΐας εὐχὰς ποιῶνται, *in Graecia, et Ierosolymis, et Thes-salia preces, dum accenduntur lucernae, persoluunt.* TERTULLIANVS lib. II. *ad uxorem* cap. 4. uxorem suam hortatur, ne se mortuo, nuberet infideli marito, *quis, inquit, nocturnis conuocationibus, si ita oportuerit, a latere suo eximi libenter feret? quis denique solemnibus paschae obnoctantem securus sustinebit?* HIERONIMVS epist. VII. Laetam docet, quomodo filium instituere debeat, *praeponatur ei, scribit, probae fidei, ac morum, ac pudicitiae virgo veterana, quae illam doceat, et adsuescat exemplo ad orationes et psalmos nocte consurgere - - accensaque lucerna reddere sacrificium vespertinum.* Speciatim de peruigilio paschae LACTANTIUS lib. VII. cap. 19. ita scripsit, *et haec est nox, quae a nobis propter aduentum regis ac Dei nostri, peruigilio celebratur, et* ISIDORVS lib. VI. *orig.* cap. 16. *Paschae nox ideo peruigil ducitur propter aduentum regis ac domini nostri, ut tempus resurrectionis eius nos non dormientes, sed vigilantes inueniat.* vid. VOSSIVS *de passione Christi* cap. vlt.

## §. XXVIII.

Ceterum loci, vbi primi Christiani conuenerint, propterea in defectorum confessionibus non facta esse videtur mentio, quod tunc temporis non dum certa et peculiaria loca sacris destinari poterant, quum in tantis persecutionum procellis abdita potius quaerere, et loca saepius mutare, necessitas postulabat. IOH. MEDE, angulus, libro anglice *de ecclesiis primitivae ecclesiae* scripto, et ab HENR. LVDOLPHO BENTHEMIO in Germanicam linguam translato, contendit, Christianos iam inde ab apostolorum aetate templa, et loca sacris dicata habuisse. Enim vero Christiani ex Iudaeis conuersi, qui Hierosolymis degebant,

G

in

in templo Iudaeorum et orabant, et docebant Actor. II, 46. III, 1. V, 21. 42. XXI, 26. similiter vbique locorum synagogis interesse solebant Actor. XIII, 14. 15. XIII, 1. XVI, 13. XVII, 1. 2. 17. Habebant praeterea coenacula, atque *προσευχας*, siue oratoria domestica, in suprema aedium priuatarum parte ut plurimum exstructa, in quibus precum communium, vel negotiorum causa conueniebant Matth. VI, 6. Actor. I, 13. II, 1. 2. 46. III, 31. V, 42. VIII, 3. XVI, 13. 16. XX, 9. Quae quidem omnia erudite disputarunt BVRMANNVS *de synagoga*, et CAMPEGIVS VITRINGA *de synagoge vetere*, aliique. Quum, persecutione Hierosolymis oborta, fideles ex Iudaeis per orbem terrarum dispersi Actor. X, 19. doctrinam salutarem ad gentiles transtulerunt; quumque horum eam magna pars cupide amplecteretur: in aedibus locisque priuatis conuenerunt: quemadmodum etiam illi, Iudaeorum furore coacti, synagogas demum plane deseruerunt, Actor. XVIII, 9. et conuentus suos tantum intra priuatos parietes habuerunt. Atque haec coetuum Christianorum saeculo praesertim primo, secundoque, ideoque et Plinii fuit aetate, ut in occulto, priuatisque essent in locis. Negari tamen nequit, si tranquilliora essent tempora, Christianos certa et publica loca sacris suis destinasse. Sic AELIVS LAMPRIDIVS in *Seuero* cap. XXXVIII. narrat, quum Christiani quemdam locum publicum occupassent; popinarii vero contenderent, eum sibi deberi: rescripsisse imperatorem, melius esse, ut quomodocumque illic Deus colatur, quam popinariis dedatur. IOH. MEDE sententiam solide confutauit ill. BOEHMERVS *diss. iuris eccles. antiqui diss. II.*

### §. XXX.

Soliti autem sunt Christiani in conuentibus suis *carmen Christo, quasi Deo, dicere secum inuicem*. Egregium est hoc pro Christi diuinitate, a primis Christianis credita, argumentum, ab apostatis prolatum, atque a pagano homine consignatum. TERTVLLIANVS *apolog. cap. II.* haec referens, habet

habet *Christo et Deo*: sed ex Plinio corrigendus est: et videtur corruptum esse ex *Christo ut Deo*. Hoc enim quasi Plinianum, quod exprimere voluit, postulat. Erat scilicet Christicolis Christus ἐπὶ πάντων Θεὸς εὐλογητὸς εἰς τὰς αἰῶνας, *super omnia Deus collaudandus in sempiternum* Rom. VIII, 5. Θεὸς ἐν σαρκί, *Deus qui adparuit in carne*, 1 Tim. III, 16. Θεὸς, *qui suo sibi sanguine ecclesiam comparavit* Actor. XX, 28. ἀληθινὸς Θεὸς, *verus Deus*, 1 Joh. V, 20. propterea quod erat μονογενὴς ἦὸς, *unigenitus filius*, ὁ ὢν εἰς τὸν κόλπον τοῦ πατρὸς, *qui in sinu patris*, Joh. I, 14. 18. III, 16. Rom. VIII, 32. ideoque exspectabant, τὴν μακαρίαν ἐλπίδα, καὶ ἐπιφανείαν τῆς δόξης τοῦ μεγάλου Θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, *speratam beatitudinem, aduentumque gloriosum magni Dei, et servatoris Iesu Christi*. Dicitur Tiberius ad senatum retulisse, et dato suo suffragio voluisse, ut Christus inter deos referretur; illud vero senatui displicuisse: quae si vera, eo indignius praesides Romani tulerunt, hunc cruci adfixum nihilominus Deum coli. Ita Celsus, qui vixit Hadriani aetate, atque ita non diu post Plinium, Christianorum de diuinitate Christi dogma exagitat, et illos ridet, quod Iesum ἐκ θνητῶν σώματος ὄντα, mortali corpore constantem, pro deo habeant. vid. ORIGENES contra ipsum lib. II. et III. Iulianus, apostata, quum ad Iohannis argumenta, quibus diuinitatem Christi probavit Joh. I, 1. seqq. respondere vult, vid. CRILLVS ALEXANDRINVS lib. VIII. operis eius impietati oppositi, et LACTANTIUS lib. III. cap. 30. quae, vulgo contra diuinitatem Christi proferri solebant, his memorat verbis, *vel impossibile, vel incongruum esse, ut Deus in uterum se mulieris includeret; nec coelestem illam maiestatem ad tantam infirmitatem potuisse deduci, ut hominibus contemptui, derisui, contumeliae, et ludibrio esset, postremo etiam cruciamenta perferret, atque execrabili patibulo figeretur*: nihil certius est, quam gentiles exploratum habuisse, antiquam ecclesiam credidisse, Christum esse Deum: quo ipse simul contra Arrianos probatur, diuinitatem Christi iam ante concilium Nicaenum fuisse creditam, et defensam.

## §. XXXI.

Per *carmen*, quod Christiani dixerunt, intelliguntur et cantiones, et preces publicae, quas praeses coetus recitavit, et cui populus, ad sensum testificaturus, respondit, AMEN. Carmen enim vocarunt Romani, quidquid conceptis verbis diceretur. Proprie tamen significat canticum. Nam descendit a verbo *casmo* s. cano: vnde *casmen* s. *carmen*, quod s. mutarunt saepe veteres in r. Praecipit Paullus Coloss. III, 16. ὁ λόγος τῆς Χριστοῦ ἐνοικεῖτω ἐν ὑμῖν πλοσσίως ἐν πάσῃ σοφίᾳ. διδάσκοντες καὶ νουθετοῦντες ἑαυτοὺς ψαλμοῖς, καὶ ὕμνοις, καὶ ᾠδαῖς πνευματικαῖς, ἐν χάριτι ἀδόντες ἐν τῇ καρδίᾳ ὑμῶν τῷ κυρίῳ. *Verbum Christi inhabitet in vobis copiose summa cum sapientia. Docete et commonefacite alius alium psalmis, hymnis, et odis spiritualibus, dominum in corde grate canentes.* HIERONIMVS cap. V. ad Ephesios ait *psalmos*, continuisse materiam ethicam, nempe quid faciendum, aut vitandum; *hymnos* celebrasse Deum, eiusque beneficia; *odas* autem praedicasse mundi artificiosam compagem. Sed forte accuratius dixeris, psalmos fuisse cuiusuis argumenti, ideoque et hymnos, s. celebrationes Dei, et odas s. cantiones sublimiori quadam forma compositas, et cum laudes, tum alias sacras res continentes, sub eorum nomine comprehendi posse, maxime si ad tubarum et fidium sonum canentur. De eiusmodi carminibus Christianorum apud EUSEBIUM *histor. eccles. lib. V. cap. 28.* ψαλμοὶ καὶ ᾠδαὶ ἀδελφῶν ἀπαρχῆς ὑπὸ πιστῶν γραφεῖσθαι τὸν λόγον τῆς Θεοῦ τὸν Χριστὸν ὑμνεῖσι θεολογῶντες, *psalmi, cantica fratrum, iam pridem a fidelibus conscripta, Christum, verbum Dei, concelebrant, diuinitatem ei tribuendo.* TERTULLIANVS *apolog. XXXVIII.* de agapis fidelium agens ita, *ut quisque de scripturis sanctis vel de proprio ingenio potest, prouocatur in medium Deo canere.* In primis antiqua est haec *δοξολογία, Δόξα πατρὶ, καὶ υἱῷ, καὶ σὺν ἁγίῳ πνεύματι, gloria patri, filio, cum spiritu sancto.* BASILIUS M. ad Amphilo-  
chium cap. XXVIII. Propter Arrianos vero ad adferendam gloriae aequalitatem dixerunt, καὶ τῷ ἁγίῳ πνεύματι, et  
spiritui

*spiritui sancto.* Nec alia mente συν vsurpatum fuisse laudatus BASILIVS cap. XXVII. docet, qui cap. XXV. scriptum reliquit, Arrianos hac vsos esse formula, Σοὶ τῷ πατρὶ ἡ τιμὴ, καὶ ἡ δόξα, διὰ τῆς μονογενῆς σὲ ἡῶ, ἐν τῷ ἁγίῳ πνεύματι, tibi patri honor et gloria per vnigenitum tuum filium in spiritu sancto. Quando vero additur *secum inuicem* Christianos carmen dixisse; respicitur eo, quod sacerdos non solus cecinerit, sed alii quoque canendo se inuicem prouocauerint. Solius vero Christi meminit, quia hoc singulare habebant Christiani, vt eius numen adorarent. Praeter enim quod Christiani carmen Christo, quasi Deo, dixerunt; sacras scripturas praelegebant, explicabantque, preces ad Deum fundebant, conferebant stipem, et quae sunt alia. Ita TERTULLIANVS *apolog.* cap. XXXVIII. *Coimus in coetum et congregationem, vt ad Deum quasi manu facta precatioe ambiamus orantes. Haec vis Deo grata est. Oramus etiam pro imperatoribus, pro ministris eorum et potestatibus, pro statu saeculi, pro rerum quiete, pro mora finis. Addit, cogimur ad diuinarum litterarum commemorationem, si quid praesentium temporum qualitas aut praemonere cogit, aut recognoscere. Certe fidem sanctis vocibus pascimus, spem erigimus, fiduciam figimus, disciplinam praeceptorum nihilominus inculcationibus densamus.* De osculo, quo sese ad indicandam animorum coniunctionem Christiani exceperunt, AVGVSTINVS *homil. de diuersis LXXXIII.* sic differit, *post ipsam (orationem dominicam) dicitur pax vobiscum: et osculantur se Christiano osculo sancto, quod est signum pacis. Sicut ostendunt labia; fiat in conscientia: id est, quomodo labia tua ad labia fratris tui accedunt; sic cor tuum a corde eius non recedat.* Vnde illa gentilium vox, *vide, vt inuicem se diligant.* TERTULLIANVS *apolog.* XXXVIII. Cetera conuentuum solemnia IVSTINVS, martyr, *apolog.* II. descripsit, cuius verba, e Graeco in Latinum sermonem translata, haec sunt, *die, qui solis dicitur, omnium, tam qui in oppidis, quam qui in agris commorantur, conuentus instituitur, et commentaria apostolorum, aut scripta etiam prophetarum, prout tempus fert,*

leguntur. Deinde, quiescente lectore, praepositus orationem habet, qua populum instruit, et ad imitationem rerum tam pulchrarum cohortatur. Postea communiter omnes surgimus, precesque profundimus. Et, sicut antea diximus, precibus peractis, panis offertur, et vinum, et aqua: et praepositus preces similiter ac gratiarum actiones, quantas potest, fundit, populusque fausta adprobatione acclamat, dicens, amen. Hinc distributio fit eorum, in quibus gratiae sunt actae, et participantur ab unoquoque praesente, absentibus autem per diaconos mittuntur. Ceterum qui locupletiores sunt, et qui ita volunt, pro arbitrio quisque suo, quod lubet, conferunt: quodque sic colligitur, apud praepositum deponitur, ac ille inde orphanis et viduis, et his, qui propter morbum, aliamue causam egent, et iis, qui in vinculis sunt, aut hospites, et peregrini, opitulatur; verbo omnium indigentium tutor et curator constituitur.

## §. XXXII.

Fuit haec aliquando Milesiorum conspiratio, *nemo nostrum frugi esto: Christianorum contra fuit compromissio, et confoederatio, nemo nostrum sceleratus esto. Obstrinxerunt enim se sacramento non in scelus aliquod. Sacramentum esse pecuniam, quae in iudicium veniat in litibus, quibus compositis, qui vincerat suum sacramentum (pecuniam) a sacro abstulisse; victi sacramentum ad aerarium rediisse, VARRO L. III. 16. vult. FESTVS sacramentum dixit aes esse, quod poenae nomine pendatur, siue eo quis interrogetur, siue contendatur. Addit FESTVS, sacramenti nomine id aes dici coeptum, quod propter aerarii inopiam, et sacrorum publicorum multitudinem consumebatur in diuinis. Sed accipi etiam sacramenti vocem pro iureiurando idem FESTVS monuit: sacramentum dicitur, inquit, quod iurisiurandi sacratione interposita actum est: unde quis sacramento interrogari dicitur, quia iusiurandum interponitur. Primario autem vsurpata haec vox est de iureiurando militari, unde vocare, et adigere milites ad sacramentum apud veteres auctores saepissime occurrit: vid. LIPSIVS I. de militia dialog. VI, et TORRENTIVS ad Sueton. Calig. c. XV.*  
Hinc

Hinc sacramentum Christianorum, quando vel per baptismum ecclesiae inserti; vel in sacra coena iureiurando, et sacra solemnique promissione, ac stipulatione se obligarunt. Sic TERTULLIANVS *ad martyr.* cap. III. *Vocati sumus ad militiam Dei viui iam tunc, quum in sacramenti verba respondimus:* baptismatis sacramentum intelligit, vt ipse interpretatur *de spectac.* cap. III. et *aduersus Valent.* c. XXVII. Idem de coena sacra cap. III. *de corona milit.* *Eucharistiae sacramentum, omnibus mandatum a domino, antelucanis coetibus sumimus.* De utroque idem *adu. Marc.* III, 34. *Marem et feminam ad sacramentum baptismatis et eucharistiae admit- tens.* HIERONIMVS *epist.* I. *ad Heliod.* *Recordare tirocinii tui diem, quo Christo in baptisate consepultus, in sacramenti verba iurasti.* Denique sacramenti vox apud Christianos scriptores sumitur pro *mysterio.* Idem *apolog.* cap. VII. *sacramentum infanticidii, cuius accusabantur Christiani, vocat, quasi secretum aut arcanum.* Sic HIERONIMVS in *Matth.* II. *sacramenta munerum vocat, quae magi obtulerunt.* Idem *ibid.* cap. XXVII, 27. *Sic et isti, quaecunque fecerunt, licet alia mente fecerint, nobis, qui credimus, sacramenta tradiderunt:* et *ibidem, velum scissum est, et omnia legis sacramenta, quae prius tegebantur, prodita sunt.* Saepe etiam hoc verbo veteres vocarunt religionis Christianae formulam, aut confessionem fidei. Ita occurrit apud LACTANTIUM lib. V. cap. 2. vbi apostatam sic describit, *qui religionis, cui fuerat adsensus, et fidei, cuius nomen induerat, et sacramenti, quod acceperat, proditor factus est.* Ita etiam LIVIVS lib. XXXVIII. hac voce vsus est, dum narrat, Romae in bacchanalibus et nocturnis eorum sacris fuisse quasdam ex carmine sacro, praeeunte verba sacerdote, preces, in quibus nefanda coniuratio in omne facinus ac libidinem continebatur; talique *sacramento* initiatos multos tunc fuisse. FRANCISCVS BALDVINVS, GERH. IOH. VOSSIVS et AVG. BVCHNERVS *comment. in hanc relationem et consult. Plinii,* existimant, hoc loco per *sacramentum* indicari iusiurandum. CONRADVS RITTERSHVSIVS

HVSIVS *comment. in b. l.* intelligit ipsam *communione sacram*, quae hanc vim habuerit, vt pro iuramento valeret. BARONIVS *in ann. ad ann. CIIII.* sacramentum hoc loco idem esse, quam sacrum ritum, Pliniumque Christianorum verbo loquutum, ipsam sacrae eucharistiae functionem sacramentum adpellasse, statuit. IOH. TESMARVS *in processu gentilium in Christianos p. 54.* ad mentem Plinii magis accedere, arbitratur, per sacramentum heic intelligi conuentionem aliquam, seu mutuam repromissionem de excolenda virtute, fugiendisque vitiis. BOEHMERVS *diff. iuris eccles. antiqui ad Plin. diff. III. §. XVIII.* eodem sensu heic vocem sacramenti accipit, dum adserit, Plinium indigitare voluisse arctissimam illam Christianorum et sanctissimam consociationem, quae tam sancte inter eos semper exulta sit, vt sacramento solemniori aequiparetur. Atque horum sententiam probant confirmantque verba TERTULLIANI supra ex *apolog. cap. II.* adducta. Sic enim optimus ille Plinii interpretes ad defendendam Christianorum innocentiam hoc Plinianum testimonium adduxit, Plinium *praeter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud de sacramentis Christianorum comperisse, quam coetus antelucanos ad canendum Christo, et Deo, et ad confoederandam disciplinam.* Ex quibus adparet, Plinium non de *iureiurandis*, a quibus tum abhorrebant multi Christianorum, eodem TERTULLIANO *de idol. cap. II.* teste, sed de arctissimo consociationis vinculo intelligendum esse.

## §. XXXIII.

Confoederata hac disciplina Christiani cum sceleratos a consortio suo remouebant, tum se ad virtutis cuiusuis studium obstringebant. Hinc scribit Plinius, eos sacramento se obstrinxisse *non in scelus, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum adpellati abnegarent.* Gentiles in conuentibus nocturnis mala quaeuis moliri consueuerunt, ceu constat ex iis, quae paragrapho praeced. ex LIVIO adduximus: ibidem Hispala quaedam testatur in sacris istis bacchanalibus, quibus

bus ipsa interfuerat, nihil facinoris, nihil flagitii praetermissum; plura virorum inter sese, quam feminarum fuisse supra; si qui minus patientes dedecoris sint, et pigriores ad facinus, pro victimis immolari cet. Sic de Catilinaria coniuratione praeter SALLVSTIVM referunt, DIO CASSIVS lib. XXXVII. et FLORVS lib. III. cap. I. Catilinam, puero mactato, populares sceleris sui adegisse ad iusiurandum, super eius visceribus praestandum, sanguinem autem, vino permixtum, omnes bibisse. Similia legimus apud VALERIVM MAXIMVM lib. VIII. cap. II. SOLINVM cap. XX. et alios. Ideo senatus et bacchanalia, et alia sodalitia abolenda censuerat: et postea etiam imperatores, inprimis etiam Traianus vid. lib. X. ep. Plin. ep. XXXIII. eadem prohibuerunt. Suspectae hinc non modo erant Christianorum coitiones gentilibus, praesertim quum prope totus terrarum orbis se ad eorum religionem conuerteret; verum aperte etiam vocarunt eas seminaria seditiosorum hominum et omnium vitiorum. Ita enim SALVIANVS lib. III. de gubern. dei, etiam initia ipsa nostrae religionis non nisi a duobus maximis facinoribus oriri arbitrantur, primum scilicet homicidio, deinde, quod homicidio est grauius, incestu; nec homicidio solum et incestu, sed quod sceleratius quiddam est, incestu ipso et homicidio, incestu matrum sacrosanctarum et homicidio innocentium paruulorum, quos non occidi tantum a Christianis, sed quod magis abominandum est, etiam vorari existimabant; et haec omnia ad placandum deum. Eadem Christianis obiicit scelera Caecilius apud MINVCIVM FELICEM cap. VIII. Infans, inquit, farre contactus, vt decipiat incautos, adponitur ei, qui sacris imbuitur: is infans a tirunculo farris superficie, quasi ad innoxios ictus prouocato, coecis, occultisque vulneribus occiditur: huius (proh nefas) sitienter sanguinem lambunt: huius certatim membra dispertiunt: hac foederantur hostia: hac conscientia sceleris ad silentium mutuum pignerantur. Haec sacra sacrilegiis omnibus tetriora. Et de conuiuio notum est, (passim omnes loquuntur) id etiam Cirtensis nostri testatur oratio: ad epulas solenni die coeunt, cum omnibus liberis, sororibus,

H

matri-

*matribus, sexus omnis homines, et omnis aetatis. Illic post multas epulas, ubi conuiuium coaluit, et incestae libidinis feruor ebrietate exarsit, canis, qui candelabro nexus est, iactu offulae ultra spatium lineae, qua vinculus est, ad impetum et saltum prouocatur: sic euerso et extincto conscio lumine, impudentibus tenebris nexus infandae cupiditatis inuoluunt per incertum sortis: et si non omnes opera, conscientia tamen pariter incesti: quoniam voto uniuersorum appetitur, quidquid accidere potest in actu singulorum. Enim vero coram tribunali ipsi adeo apostatae testantur, Christianos se non in scelus obstrinxisse, sed ne furta, ne latrocinia, ne adulteria committerent, ne fidem fallerent, ne depositum adpellati abnegarent. Ita prouidentia Dei singulari factum est, ut ipsi adeo hostes Christianis innocentiae testimonium praebuerint. Sed non tantum ad euitanda haec scelera se obstrinxerunt, sed ad alia omnia, prouti praeceptum iis fuit 1 Petr. II, 12. III, 16.*

§. XXXIII.

Habebant ecclesiae suos presbyteros et episcopos, qui praeter docendi officium mores et vitam singulorum obseruarent Actor. XX, 28. Hi aequae ac apostoli ab imperio secundum mandatum Christi Matth. XVIII, 1. XX, 21. seqq. XXIII, 8. seqq. Marc. VIII, 34. Luc. VIII, 46. se abstinuerunt, et quae constituenda erant in ecclesia, ad commune omnium, ad ecclesiam pertinentium, consilium et consensum detulerunt, Actor. I, 15. seqq. VI, 1. seqq. CYPRIANVS epist. XVIII. scribit, *hoc et verecundiae et disciplinae et vitae ipsi omnium nostrum conuenit, ut praepositi cum clero conuenientes, praesente et stantium plebe, quibus et ipsis pro fide et timore suo honor habendus est, disponere omnia consilii communis religione possimus. Quumque episcopis ius nullum esset puniendi crimina eorum, qui aut facinorosi coetibus Christianorum se adiungerent, aut ad facinora delaberentur, 1 Cor. V, 6. omnia ecclesiae membra confoederationem hanc inierunt, ut sanctissime sibimet inuicem promitterent, quod vitam ad Christi doctrinam componere, cunctaque scelera euitare velint, addita hac poena conuen-*  
tionali;

tionali, vt ab omni communione Christianorum et sacrorum penitus excluderetur, qui fidem falleret, et in leges confederationis peccaret. Hinc vt TERTULLIANI verbis *de corona* cap. III. vtar *aquam* (baptismum) *adituri*, sed et aliquanto prius in ecclesia sub antistitis manu contestabantur, se renunciare diabolo et pompae et angelis eius. Quodsi nihilominus flagitiis quis se inquinaret; eiiciebatur a tota ecclesia, atque ita a sanctissima societate fidelium excluderetur. ORIGENES lib. II. *aduers. Cels. circa fin.* CYPRIANVS epist. XXXIII. et LVIII. Qui vero hac ratione erant eiecti, aequae ac profugi, qui sua sponte ecclesiae communionem deseruerant, ad ecclesiae societatem redire non poterant, nisi, reconciliatione facta, cum ea in gratiam rediissent. Hoc fiebat per *exhomologesin*, s. confessionem, *deprecationem*, et *poenitentiam publicam*. CYPRIANVS epist. III. XVI. XVII. LIII. Episcopus postquam significauerat ecclesiae, adesse lapsum, qui recipi denuo desideret; suffragiis stantium, qui multis saepe non tantum lapsorum precibus et lacrimis, sed episcoporum etiam persuasionibus exorandi erant, CYPRIANVS epist. LVIII. receptio decernebatur: tum, peracta poenitentia, per manuum impositionem, ab episcopis et presbyteris factam, ceu tesseram reconciliationis impetratae, ad societatem ecclesiae denuo admittebantur, CYPRIANVS epist. XV. XVI. XVII. Veniam autem in se commissorum delictorum dedit ecclesia, ceu pars laesa, praesupponens, lapsum cum Deo iam in gratiam rediisse: ideo haec reconciliatio vocatur *pax ecclesiastica et fraterna redintegratio*; et qui recipiebantur *reuertere ad matrem*, *ad fraternitatem* dicebantur. CYPRIANVS epist. LIII. Interdum quibusdam, moechis potissimum, homicidis, et idololatriis, pro seueritate disciplinae istius confederatae receptio denegata fuit: quo tamen facto neutiquam negarunt, serio poenitentes veniam peccatorum a Deo posse consequi. TERTULLIANVS *lib. de pudicitia* cap. III. INNOCENTIVS epist. III. In administratione huius disciplinae vt cuiusdam quasi iudicii ecclesiastici fi-

gura obseruabatur, TERTULLIANVS *apolog.* cap. XXXVIII. CYPRIANVS *epist.* LII. ita episcopi, crescente ipsorum auctoritate, eius exercitium sibi sensim ita vindicarunt, vt soli, inconsulta plebe, de eiiciendis facinorosis, et recipiendis poenitentibus statuerent.

§. XXXV.

Addit Plinius, *peractis* sacris antelucanis, *morem* Christianis *discedendi fuisse, rursusque coeundi ad capiendum cibum, promiscuum tamen et innoxium.* De conuiujs iis Christianorum loquitur, quae *agapae* vocabantur, et quae nomen habent a tenerrimo amore, quo animos et voluntates coniungere solebant. Ipsum nomen *ἀγάπαι* in *epist.* Iudae v. 12. occurrit: naeuos, qui irreperant, Paulus 1 Cor. XI. indicat, et reprehendit. Traxerunt originem a conuiujs Iudaeorum sacris. Has non fuisse coenas Thyesteas, quibus infantes vorauerint, et nefandos incestus admiserint, prout gentiles criminabantur, patet ex eo, quod cibum apposuerunt *promiscuum*, id est, facilem adparatu, et vulgarem, et *innoxium*, hoc est, iuste et absque maleficio paratum, qualis minime fuisset *ἀνδρωποφασία*. Neque enim lautae et splendidae, multo minus sceleratae erant epulae, sed sobriae, castae, et religiosae. Teste Luca Actor. II, 46. primi Christiani quotidie panem mansionatim fregerunt, cibumque ceperunt cum laetitia, animique simplicitate, laudantes Deum: postea *stato illo die*, non vero in antelucanis coetibus (his enim *peractis* discesserunt, rursusque coierunt ad capiendum cibum); sed dubio procul vespertino tempore, vt coenae ratio postulat, amoris ista conuiuia celebrarunt. Actor. XX, 7. 8. 11. Sed quum istae coitiones ad capiendum cibum interdictae essent; factum postea vt eucharistiae vsum ad coetus antelucanos traxerint. Coniuncta enim cum agapis fuit eucharistia, tamquam postcoenium: perinde vt fuit complementum coenae, qua Christus hoc sacramentum instituit, quod constat ex Matth. XXVI, 26. seqq. Marc. XIII, 22. seqq. Luc. XXII, 19. seqq. Erant autem

autem agapae vel publicae, in coetu fidelium; vel priuatae, in priuatorum, ditiorum scilicet, aedibus celebratae. De illis 1 Cor. XI, 21. 33. de his Actor. II, 46. In suis aedibus eiusmodi agapas quilibet paterfamilias parauit: sed in coetu publico earum directio commissa fuit episcopis et presbyteris. Et quia his conuiujs *κοινωνία* et vnio inter fideles confirmanda erat; manifestum est, non admissos fuisse, qui nondum sacro fonte lauati, nec in communionem ecclesiasticam recepti, IUSTINVS, martyr, *apolog. cap. II.* porro qui vel ob spontaneam desertionem, vel ob eiectionem communionem ecclesiae priuati erant. Ipsas epulas egregie descripsit CHRYSOSTOMVS *homil. XXVII. in 1 Cor. XI.* et TERTULLIANVS in *apolog. cap. XXXVIII.* Ex quibus adparet, diuites, et abundantiores alimenta et edulia e domibus suis attulisse, et communes cum pauperibus mensas fecisse. Non prius, ipsa TERTULLIANI sunt verba, *discumbitur, quam oratio ad Deum praegustetur: editur, quantum esurientes capiunt: bibitur, quantum pudicis est vtile: ita saturantur, vt qui meminerint, etiam per noctem adorandum sibi Deum esse: ita fabulantur, vt qui sciant dominum audire.* Post aquam manualement, et lumina, vt quisque de scripturis sanctis vel de proprio ingenio potest, prouocatur in medium Deo canere: hinc probatur, quomodo biberit. Atque oratio conuiuium dirimit: inde disceditur non in cateruas caesionum, neque in classes discursionum, nec in eruptiones lasciuiarum, sed ad eandem curam modestiae et pudicitiae, vt qui non tam coenam coenauerint, quam disciplinam.

## §. XXXVI.

Sed disturbauit Plinius hos conuentus Christianorum ad capiendum cibum. Vetus erat lex XII. tabularum, ne qui in vrbe nocturni coetus essent: eadem tamen permittebat honestas. vid. BALDVINI *comment. ad XII. tab.* Hinc IOSEPHVS *antiquit. Iud. lib. XIII.* scribit, Iulium Caesarem, quum edicto sodalitia in vrbe sustulisset, nominatim excepisse Iudaeos, vt religionis suae causa conuenire possint.

sint. Quod priuilegium post mortem Caesaris et senatus Rom. Dolabella cos. et Augustus confirmauit. Huius edictum Agrippa, Iudaeorum causa apud Caium Caligulam agens, dum olim laudauit; hanc adiecit rationem, quod Iudaeorum coetus non ad aliquam turpitudinem, aut seditionem, sed ad omnem temperantiae et frugalitatis doctrinam conuenirent. Eadem ratione Plinius potuisset Christianorum conuentus tueri. Sed Romanis suspectae erant nouae coitiones, praesertim quum Christianam religionem mirabiliter inualescere, et prope orbem terrarum ad eam sese conuertere, viderent. Enarrabat Plinius lib. X. ep. 42. incendium Nicomedense, quod multas priuatorum domos, et duo publica opera absumserat, et Traiano dispiciendum proponebat, *an instituendum collegium fabrorum, duntaxat hominum CL. promittens, se attenturum, ne quis, nisi faber, recipiatur, et ne iure concesso in aliud vtatur: neque enim difficile esse, tam paucos continere.* Sed rescripsit imperator lib. X. epist. 43. *Tibi quidem secundum exempla complurium in mentem venit, posse collegium fabrorum apud Nicomedenses constitui: sed meminerimus, prouinciam istam, et praecipue eas ciuitates, ab eiusmodi factionibus esse vexatas. Quodcunque nomen ex quacunque causa dederimus iis, qui in idem contracti fuerint, haereticas, quamuis breues, fient. Sauius itaque est, comparari ea, quae ad coercendos ignes auxilio esse possint, admonerique dominos praediorum, vt et ipsi inhi-beant; ac, si res poposcerit, accursu populi ad hoc uti.* Ad hoc Plinius respexit edictum: quando scripsit, *Christianos hoc ipsum (coire ad capiendum cibum) facere desisse post edictum suum, quo secundum mandata Traiani haereticas esse vetuerat.* Christiani mandato obtemperarunt, et conuentus nocturnos ad capiendum cibum omiserunt. Quod facere, saluo Christianorum officio, poterant: non enim agapis eiusmodi et conuentibus salus nititur ecclesiae, eiusque membrorum.

## §. XXXVII.

Postrema epistolae pars ipsam suasionem, et consilium  
Plinii

Plinii de venia, poenitentibus danda, continet: quae quum maximam partem supra sit illustrata; tantum ea, quae de incrementis religionis Christianae scripsit, expendamus. Haec vero praecipua et consultationis, et suasionis adiectae ratio fuit. Considerans enim maximam Christianorum per prouincias copiam, desolata deorum templa, sacra solemnia gentilium intermissa, efflorescentem vbiuis Christianam religionem; existimauit, etsi alias, grassantibus delictis exacerbanda esse supplicia, Romani ICTI statuerint, non tam de supplicio in Christianos augendo, quam de minuendo, et seueritate remittenda cogitandum esse. *Magnum periclitantium numerum esse, testatur: id vero probat inde, quod multi omnis aetatis, omnis ordinis, vtriusque sexus vocentur in periculum.* Cauillari solebant pagani, non nisi homines agrestes, rudes, et infimae sortis ad Christi sacra se conuertere: sed Plinius refert, teneros, et senes, viros, feminasque, Christi doctrinam amplectentes, *omnis ordinis fuisse: ergo et homines primarii et in dignitate constituti ad Christianorum sacra accesserant.* Hinc ARNOBIUS lib. II. gentilibus obiecit, quod *tam magnis ingenis praediti oratores, grammatici, rhetores, consulti iuris, ac medici, philosophiae etiam secreta rimantes, magisteria Christianorum expetant, spretis, quibus paullo ante fidebant.* HIERONYMUS prooemio libri de viris illustribus ita, *discant Celsus, Porphyrius, Iulianus, rabidi aduersus Christum canes, discant eorum sectatores, qui putant, ecclesiam nullos philosophos et eloquentes, nullos habuisse doctores: quanti et quales viri eam fundauerint, extruxerint, et ornauerint: et desinant fidem nostram rusticae tantum simplicitatis arguere, suamque potius imperitiam cognoscant.* conf. EVSEBIUS lib. V. *histor. cap. 21. lib. VII. cap. 16. lib. VIII. cap. 2. 6.* Addit Plinius alterum argumentum ad ostendendum, quanta sit periclitantium multitudo. *Neque enim, inquit, ciuitates tantum, sed vicos etiam atque agros, superstitionis istius contagio peruagata est.* Apostoli non tantum ad vrbes, sed ad vicos quoque et agros Christi doctrinam pertulerunt, quod patet ex Act. VIII, 25. vbi

vbi legimus Petrum et Iohannem πολλὰς κώμας τῶν Σαμαρειτῶν, *multos Samaritanorum vicos euangelico instituisse.* In ciuitatibus primo et praedicatum, et creditum est euangelium; postea idem adnuntiatum est in vicis, atque agris. In ciuitatibus sapientia, quam iactitabant cultiores, in pagis stupor animi praekonibus diuinis impedimento fuit: nihilominus perrupit diuina veritas, et Christiana religio inter maximas persequutiones vbiuis cepit incrementa admiranda. Quae res vt diuinam eius originem manifesto indicat; ita Plinius valde errauit in eo, quod existimat, deleri posse Christianam religionem, *si sit poenitentiae locus.* Cunctis enim temporibus cognitum fuit, verissimum illud Tertulliani effatum esse, *sanguis martyrum semen ecclesiae.* Hinc etiam ecclesiae in prouinciis, quibus praefuit Plinius, in Bithynia praesertim Nicena et Nicodomensis, et in Ponto Neocaesariensis et Heracleensis, post Traiani aetatem accreuerunt, neque Diocletianus, etsi Nicomediae, Bithyniae vrbe, palatium haberet, Christianos iis locis potuit exterminare. Ita vi sua semper valuit coelestis veritas, quam Deus velit nobis, posterisque nostris sanctam, tectamque perpetuo conseruare,

VIRO

V I R O  
EXCELLENTISSIMO CONSULTISSIMO  
AMPLISSIMOQVE  
IOHANNI ERNESTO  
SCHELHASIO

I. V. L.

SERENISSIMI DVCIS WEISSENFELSENSIS A CONSI-  
LIIS ET CONSULI QVERFVRTENSI DE RE PVBLICA  
OPTIME MERITO

S. P. D.

FRIDERICVS ANDREAS HALLBAVER

ELOQV. ET POES. P. P. ORD.

---

**V**T filius tuus, qui iam in eruditorum  
conspectum prodit, ingenio ad omnes  
honestas disciplinas docili est praedi-  
tus; ita nihil vel in linguarum studiis, vel in  
philosophorum sancitis, vel in sanctioribus  
disciplinis ipsi tam difficile, tamque arduum  
fuit, quod non pro mentis efflorescentis ala-  
critate, et incredibili discendi studio, tamquam  
rupem praeruptam, superare contenderit. Tan-  
ta enim industriae indefessae laude inter nos  
praestitit, vt nullum otium, nulla sodalitia,  
nullusque somnus eum a contentione discen-  
di, lucubrandique vmquam reuocauerit.  
Quam vero cuncta melioris doctrinae prae-  
cepta,

cepta, quae vel a magistris accepit, vel ipse ex se parauit, in numerato habeat; et ego ex acroasibus, exercitationibusque ingenuorum iuuenum, quibus diu interfuit, compertum habeo, et hoc ingenii, atque eruditionis documentum, quod sibi non sine insigni laude ipse exstruxit, testatur. Gaude itaque, vir eximie, tuo isto tam polito, cultoque filio, ac maximo illo fructu iucunditatis, qui inde ad te redundat, fruere perpetuo. Ceterum non solum hunc annum, quem bonae spei plenus ingressus es, sed etiam sequuturos annos tibi, tuisque faustos, ac felices omni conatu precor. Ienae nonis ianuarii c1o 1000 xxxviii.